
１．開催日時 令和６年７月１９日（金）　午後１時３０分～

２．開催場所 坂井市役所　多目的棟３階大ホール

３．出席委員　 ２５名（番号は議席番号）

1番　岡村　素子 2番　清兼　義靖 3番　坪田　信次

4番　塚谷　英則 5番　木村　公明 6番　吉田　清憲

7番　水野　陽一 8番　牧野　典代 9番　大嶋　裕一

10番　本田　雄揮 11番　髙嶋　俊輔 12番　髙橋　正晃

13番　長谷川　喜道 14番　田中　愼一郎 15番　宮田　啓一

16番　中垣内　勇夫 17番　岡　直毅 18番　寺嶋　太寿男

19番　月岡　透 20番　岩川　知紗 21番　竹内　ゆかり

22番　宮嵜　美惠子 23番　大川　勝利 24番　田中　正信

25番　三寺　總左ヱ門

４．欠席委員 ０名

５．出席者

市長　 池田　禎孝 副市長　 新開　和典

（産業政策部）

部長　大久保　聡司

（農業委員会事務局）

書記　村本　竜也 書記　茶谷　倫代

６．提出議案

議案第１８号 会長の選出について

議案第１９号 会長職務代理者の選出について

議案第２０号 議席の指定について

議案第２１号 農業委員の担当地区について

議案第２２号 運営委員の選出について

７．議事録署名人

17番　岡　直毅 1番　岡村　素子

令和６年７月　坂井市農業委員会　　初総会議事録



-1- 

 

事務局 

 

 

 

 

 

池田市長 

 

事務局 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

各委員 

 

事務局 

 

 

事務局 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三寺臨時議長 

 

 

それでは、坂井市農業委員会総会を開会させていただきます。 

なお本日は、改選後初めての農業委員会総会でありますので、農業委員会

等に関する法律第２７条第１項のただし書きの規定により、市長が招集を

いたしました。それでは総会の招集者であります、池田坂井市長がご挨拶

を申し上げます。 

 

＜市長挨拶＞ 

 

ここで、池田坂井市長、新開副市長は公務のため、退席させていただきま

す。よろしくお願いいたします。 

 

（市長、副市長 退室）   

 

本日は初総会ということで、初対面の方もいらっしゃるかと思います。大

変恐縮でございますけども、各自、自己紹介をお願いいたします。お名前

とご住所を、仮議席番号 1番の岡直毅委員から順にお願いしたいと思いま

す。よろしくお願いいたします。 

 

＜自己紹介＞ 

 

ありがとうございました。続きまして、事務局側の自己紹介をさせていた

だきます。 

 

＜自己紹介＞ 

 

それでは、現在の委員の出席状況でございますけれども、在任委員２５名

中、２５名全員の出席でございますので、農業委員会等に関する法律第２

７条第３項の規定により、在任委員の過半数以上が出席しておりますの

で、この総会は成立しておりますことをご報告いたします。 

続きまして、会議次第４の「臨時議長の選出」でございますが、地方自治

法第１０７条の規定に準じて、農業委員の中で最年長の委員を臨時議長と

して指名させていただきたいと存じます。それでは、会長が選出されるま

での間、仮議席番号 18 番三寺委員を臨時議長に指名させていただきます。

それでは三寺委員、議長席にお進みください。 

 

（三寺臨時議長 議長席着席） 

 

臨時議長の指名をいただきました三寺でございます。どうぞよろしくお願

いいたします。年長者ということで会長が選出されるまでの間、不慣れで

はございますが、臨時議長をさせていただきます。議事進行につきまして、



-2- 

 

 

 

 

 

各委員 

 

三寺臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

三寺臨時議長 

 

中垣内委員 

 

三寺臨時議長 

 

 

各委員 

 

三寺臨時議長 

 

 

中垣内委員 

 

三寺臨時議長 

 

 

各委員 

 

三寺臨時議長 

 

 

 

 

皆様方のご協力をよろしくお願いをいたします。 

議事に入る前に、「仮議席の指定」を行います。ただいまご着席の席を仮

議席としたいと思いますけども、これにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。よって決定いたしました。 

次に、「議事録署名人」２名を指名いたします。議事録署名人には、仮議

席番号 1番の岡委員と 25 番の岡村委員の両名を指名いたします。よろし

くお願いいたします。 

それでは、議事に入ります。 

最初に、議案第１８号「会長の選出について」を議題といたします。事務

局より説明願います。 

 

＜事務局説明＞  

 

それでは、どのようにするかお諮りいたします。なお発言される場合は、

仮議席番号とお名前をお願いいたします。 

7 番の中垣内でございます。議事がこの後スムーズに進行できますよう

に、指名推薦ということで行ったらどうかということを提案いたします。 

ただいま中垣内委員より、指名推薦の方法により会長を選出してはどうか

とのご提案がありましたが、これにご異議ございませんでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。したがいまして、会長の選出については指名推薦に

よることに決定いたしました。 

それでは、会長に指名推薦する方についてご発言をお願いいたします。 

7 番中垣内です。もしよろしければですけど、三寺委員に会長をお願いし

てはどうかと考えています。 

ただいま中垣内委員から、私、三寺に会長をお願いしたいと推薦がござい

ました。そのほかにご意見はございませんでしょうか。 

 

（「良いと思います。」の声あり） 

 

無いようでありますので、私、三寺に賛同できる皆様は挙手をお願いいた

します。 

 

（委員全員の挙手あり） 

 



-3- 

 

三寺臨時議長 

 

 

 

三寺会長 

 

三寺臨時議長 

 

 

議 長 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

大川委員 

 

 

議 長 

 

 

 

 

各委員 

 

議 長 

 

 

 

各委員 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

委員全員の賛成によって、それでは、私、三寺が坂井市農業委員会会長と

いうことに決定させていただきます。それでは会長に決定しました三寺、

私が挨拶をさせていただきます。 

 

＜会長就任挨拶＞ 

 

それでは、これ以後の議事につきましては、坂井市農業委員会会議規則第

５条により、会長が会議の議長を務めることになっておりますので、引き

続き私、三寺が務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

はじめに、議案第１９号「会長職務代理者の選出について」を議題といた

します。事務局の説明を求めます。 

 

＜事務局説明＞ 

 

それでは、どのようにするかお諮りをいたします。発言される場合には、

仮議席番号とお名前をお願いいたします。 

9 番の大川です。私の考えを言いますと、今ほど会長選出でやられたとお

り、それ同様に、会長からの、ふさわしい人が居るのであれば指名推薦と

いう形で行ってほしいと思います。よろしくお願いいたします。 

ただいま大川委員より、指名推薦の方法により会長職務代理者を選出して

はどうかとのご提案があります。その上で会長の指名推薦をお願いしたい

というご意見がありましたので、これにご異議はございませんでしょう

か。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。それでは、私が指名をさせていただきます。 

よろしければ田中正信委員に会長職務代理をお願いしたいと思いますが、

ご異議ございませんでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

ご異議無いようであれば、皆様の挙手をもって採決いたします。田中正信

委員が会長職務代理者に就任されることに、賛成の方は挙手をお願いいた

します。 

 

（委員全員の挙手あり） 

 

全委員の賛成になります。それでは、田中正信委員が坂井市農業委員会会

長職務代理者ということに決定いたしました。 



-4- 

 

 

 

 

 

議 長 

 

田中職務代理者 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

事務局 

 

議 長 

 

 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

事務局 

 

田中正信委員は、会長職務代理者の席に移動をお願いいたします。 

 

（田中会長職務代理者、会長職務代理者席着席） 

 

それでは、田中会長職務代理者よりご挨拶をいただきたいと思います。 

 

＜会長職務代理者就任挨拶＞ 

 

次に、議案第２０号「議席の指定について」を議題といたします。これに

つきましては坂井市農業委員会会議規則第４条第１項の規定により、委員

の議席は会長が定めるとなっておりますので、会長を２５番、会長職務代

理者を２４番とし、それ以外の方は、くじにより議席を指定させていただ

きます。くじを引く順番につきましては、仮議席順とさせていただきます。

それでは、事務局は作業に入ってください。 

 

（委員くじ引き） 

 

議席番号が決まりましたので、事務局より発表をいたします。 

 

＜議席番号と名前の発表＞ 

 

ただいま、事務局から議席番号を発表いたしました。次回の総会からは、

議席番号の順に席についていただきたいと思います。 

続きまして、議案第２１号「農業委員の担当地区について」を議題といた

します。事務局より説明願います。 

 

＜事務局説明＞ 

 

ただいまの説明について、ご質疑、ご意見はありませんでしょうか。 

ご異議が無いようですので、それではここで暫時休憩といたします。 

 

（暫時休憩） 

 

再開いたします。担当地区割で修正した上で、確定した担当地区割を次の

総会でお配りするとともに、市のホームページ等で掲載いたします。 

次に、議案第２２号「運営委員の選出について」を議題とします。事務局

より説明願います。 

 

＜事務局説明＞ 

 



-5- 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

議 長 

事務局 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

ただいまの説明について、ご質疑、ご意見はございませんでしょうか。 

ご異議が無いようですので、それでは、三国、丸岡、坂井地区から２名の

選出をお願いいたします。決まりましたら事務局の方へご報告お願いしま

す。ここで暫時休憩といたします。 

 

（暫時休憩） 

 

再開いたします。それでは事務局より報告願います。 

それでは、運営委員が決定いたしましたので、運営委員８名をご報告いた

します。会長、25 番三寺会長、会長職務代理者、24 番田中正信職務代理

者。三国地区より、9 番大嶋委員、17 番岡委員。丸岡地区より、10 番本

田委員、14 番田中愼一郎委員。坂井地区より、2 番清兼委員、13 番長谷

川委員。以上８名の方々でございます。 

今ほど報告がありました運営委員につきましては、ご協力のほどよろしく

お願いいたします。会議等が円滑に進むようよろしくお願いいたします。 

以上をもちまして、本日の議事は終了いたしました。 

 

 

（午後２時４８分 議事終了） 

 

 

 

 


